CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

REQUERIMENTO N.º_____ DE 2011.
(Do Senhor Paulo Freire)

Requer a realização de Audiência Pública
conjunta da Comissão de Educação e Cultura,
da Comissão de Trabalho, Administração e
Serviço Público e da Comissão de Seguridade
Social e Família para debater com
representantes do Ministério da Educação, do
Ministério do Trabalho e Emprego e do
Ministério de Desenvolvimento Social e
Combate a Fome para traçar Plano Estratégico
e Integrado de Qualificação Social e
Profissional de abrangência nacional.

Senhora Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, ouvido o Plenário desta Comissão, a realização de

audiência pública conjunta com as Comissões de Educação e Cultura, Comissão de Trabalho,
Administração e Serviço Público e Comissão de Seguridade Social e Família, com a
participação de representantes dos Ministérios da Educação, do Trabalho e Emprego e do
Desenvolvimento Social e Combate a Fome para traçar Plano Estratégico e Integrado de
Qualificação Social e Profissional de abrangência nacional.

JUSTIFICATIVA

A proposição se fundamenta em indicadores divulgados pela imprensa onde mostra

que o Brasil está entre as dez nações mais ricas do mundo e que alcançou apenas a 73ª
posição em relação a investimentos em educação. Para entender a questão basta analisar os
números do Produto Interno Bruto – PIB. Enquanto a média global aponta investimentos na
ordem de 10% do PIB, a média brasileira não passa de 4%. Acrescido a esta questão temos
outro agravante que é a falta eminente de mão de obra profissionalizada gerando uma
expectativa de um apagão profissional eminente. É fundamental que se invista em educação e
qualificação profissional.

Este apagão pode ser enfrentado com a implementação de um Plano Estratégico e

Integrado de Qualificação Social e Profissional com abrangência nacional. Hoje temos o
Ministério do Trabalho e Emprego que desenvolve um Programa de Qualificação Profissional, o
Ministério do Desenvolvimento Social e Combate a Fome também desenvolve Programas de
Inclusão Produtiva e o Ministério da Educação que desenvolve o Programa Brasil
Profissionalizado. Respeitando suas individualidades, cremos que a falta de Planejamento
Integrado e Estratégico pode estar criando um sistema de competição onde, na verdade, o que
se espera é a complementação das ações entre ambos.

Diante da alta relevância do tema aqui citado, peço o apoio dos nobres colegas para
aprovarmos o presente requerimento de Audiência Pública, para debatermos a questão com
imparcialidade e responsabilidade.

Sala da Comissão, ____ de março de 2011.

  PAULO FREIRE
                                                                Deputado Federal - PR/SP